e do inciso XII, Cláusula 41, do Contrato de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD, em conformidade
com a Nota Técnica nº 1/2018 GAPGE (000022631559);

ii) promover acréscimo orçamentário no percentual de aproximadamente 25% (vinte e
cinco por cento) sobre o valor contratual do último exercício, correspondente ao valor de R$ 128.946,00
(cento e vinte e oito mil, novecentos e quarenta e seis reais), elevando o valor global do contrato para R$
161.182,50 (cento e sessenta e um mil, cento e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), visando a
cobertura do saldo empenhado para custear as despesas até o final da vigência contratual;

(iii)  promover a indicação orçamentária e financeira para fazer face à despesa,
compreendendo a vigência de 16/09/2025 a 15/09/2026, conforme autoriza o art.

[...]

(76550917) e Especificação de Aditivo Contratual (76554093), para alterar os itens abaixo, passando a
vigorar com a seguinte redação:

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 
2.1. Dá-se ao presente TERMO DE APOSTILAMENTO, o valor mensal estimado de R$

13.431,88 (treze mil, quatrocentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos) e o valor total estimado
de R$ 161.182,50 (cento e sessenta e um mil, cento e oitenta e dois reais e cinquenta centavos);

2.2.  Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira
2025.18.01.04.122.4200.4243.03, Fonte 15010100, conforme Notas de Empenho nº 00180 (LIQ) e nº 00181
(IRPJ), emitidas em 23/07/2025. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO